



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27062026-273869
CG-DL-E-27062026-273869

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3249]

नई दिल्ली, बुधवार, जून 24, 2026/आषाढ 3, 1948

No. 3249]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JUNE 24, 2026/ASHADHA 3, 1948

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
[दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग (दिव्यांगजन)]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 जून, 2026

का.आ. 3383(अ).— दिव्यांगजन अधिकार नियम, 2017 के नियम 41 के अनुसरण में, केंद्रीय सरकार, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय में भारत सरकार की अधिसूचना दिनांक 13 अक्टूबर, 2022, का.आ. सं. 4877(अ), को संशोधित करने के लिए निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात्:-

उक्त अधिसूचना में, क्रम संख्या 4, 5, 6 तथा 7 और उनसे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टियां प्रतिस्थापित की जाएंगी, अर्थात्:-

- संयुक्त सचिव, स्कूली शिक्षा और साक्षरता विभाग शिक्षा मंत्रालय ;
- संयुक्त सचिव, ग्रामीण विकास विभाग, ग्रामीण विकास मंत्रालय;
- सुश्री जया एलिजाबेथ मैथ्यू, #54, बेथलेहम, तृतीय क्रॉस, कावेरी एन्क्लेव, 9वां क्रॉस, कांशीराम नगर, लक्ष्मीपुरा, विद्यारण्यपुरा डाकघर, बेंगलुरु-560097 (दीर्घकालिक तंत्रिका संबंधी अवस्थाओं के कारण हुई दिव्यांगता का प्रतिनिधित्व);

7. डॉ. हेमंत चौधरी, 1/16, जे.एन. व्यास कॉलोनी, नागौर, राजस्थान, भारत-341001 (रक्त विकार के कारण हुई दिव्यांगता का प्रतिनिधित्व)।”

[फा. सं. 18-35/2021-डीडी-III]

राजीव शर्मा, संयुक्त सचिव

टिप्पणी : भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड 3, उपखंड (ii) में दिनांक 13 अक्टूबर, 2017 का.आ. 3322(अ), द्वारा प्रकाशित की गई थी तत्पश्चात् दिनांक 13 अक्टूबर, 2022 का.आ. 4877(अ), द्वारा संशोधित की गई।

MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT

[Department of Empowerment of Persons with Disabilities (DIVYANGJAN)]

NOTIFICATION

New Delhi, the 16th June, 2026

S.O. 3383(E).— In pursuance of rule 41 of the Rights of Persons with Disabilities Rules, 2017, the Central Government hereby makes the following amendments to amend the notification of the Government of India in the Ministry of Social Justice and Empowerment, number S.O. 4877 (E) dated the 13th October, 2022, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-section (ii), namely:-

In the said notification, for serial numbers 4, 5, 6 and 7 and entries relating thereto, the following entries shall be substituted, namely:-

4. Joint Secretary, Department of School Education and Literacy, Ministry of Education;
5. Joint Secretary, Department of Rural Development, Ministry of Rural Development;
6. Ms. Jaya Elizabeth Mathew, #54, Bethlehem, 3rd cross, Kaveri Enclave, 9th cross, Kanschiram nagar, Lakshmipura, Vidyananyapura PO. - Bangalore-560097 (representing disability caused due to chronic neurological conditions);
7. Dr. Hemant Choudhary, 1/16 JN Vyas Colony, Nagaur, Rajasthan, India -341001 (representing disability caused due to blood disorder);”

[F. No. 18-35/2021-DD-III]

RAJEEV SHARMA, Jt. Secy.

Note: The Principal Notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* number S.O. 3322 (E), dated the 13th October, 2017 and subsequently amended *vide* S.O.4877(E) dated 13th October, 2022.